

11. BIBLIOGRAFIA

- ALEIXO, A. 1999. Effects of selective logging on a bird community in the Brazilian Atlantic Forest. *The Condor* 101: 537-548.
- _____. 2001. Conservação da avifauna da Floresta Atlântica: efeitos da fragmentação e a importância de florestas secundárias. Pp. 199-206. In: Albuquerque, J.L.B.; Cândido Jr., J.F.; Straube, F.C.; Roos, A.L. (eds) *Ornitologia e conservação: da ciência às estratégias*. Editora Unisul, Tubarão, SC.
- _____. 2007. Conceitos de espécie e o eterno conflito entre continuidade e operacionalidade: uma proposta de normatização de critérios para o reconhecimento de espécies pelo Comitê Brasileiro de Registros Ornitológicos. *Revista Brasileira de Ornitologia* 15(2): 297-310.
- ALEIXO, A., VIELLIARD, J.M.E. 1995. Composição e dinâmica da comunidade de aves da Mata de Santa Genebra, Campinas, SP. *Revista Brasileira de Zoologia* 12: 493-511.
- ALLAN, J.D. & FLECKER, A.S. 1993. Biodiversity conservation in running waters: identifying the major factors that affect destruction of riverine species and ecosystems. *BioScience*, 43: 32-43.
- ALMEIDA, A.P.; J.L. GASPARINI; P.L.V. Peloso. 2011. Frogs of the state of Espírito Santo, southeastern Brazil - The need for looking at the 'coldspots'. *Check List* 7(4):542-560
- ALMEIDA, R. O tanino da casca do mangue e o artesanato capixaba das painéis de barro. Ramsar Convention – Wetlands for the future. WWF/99BRA/4. São Paulo, Brasil, 2001.
- ALVARENGA, L.; SANCHES, C. Povos da Floresta e do Mar. Biblioteca Nacional. 2006.
- ALVES, M.A. 1991. Dieta e táticas de forrageamento de *Neothraupis fasciata* em Cerrado do Distrito Federal, Brasil (Passeriformes: Emberizidae). *Ararajuba* 2: 25-29.
- ALVES, M.A.S. 2007. Sistemas de migrações de aves em ambientes terrestres no Brasil: exemplos, lacunas e propostas para o avanço do conhecimento. *Revista Brasileira de Ornitologia* 15: 231-238.
- AMARAL, A.C.Z.; MIGOTTO, A.E.; TURRA, A.; SCHAEFFER-NOVELLI, Y. Araçá: Biodiversidade, Impactos e Ameaças. *Biota Neotrop.*, vol. 10, no. 1: 219-264. 2010
- ANJOS, L. 2007. A eficiência do método de amostragem por pontos de escuta na avaliação da riqueza de aves. *Revista Brasileira de Ornitologia* 15(2): 239-243.
- ANTAS, P.T.Z. 1991. Status and conservation of seabirds breeding in Brazilian waters. ICBP Technical Publication nº 11: 141-158.

- ARAÚJO, F.G. 1998. Adaptação do índice de integridade biótica usando a comunidade de peixes para o Rio Paraíba do Sul. *Revista Brasileira de Biologia*, 58 (4): 547-558.
- ARCHANJO, K.M.P.A. Análise Florística e Fitossociológica de Fragmentos Florestais de Mata Atlântica no Sul do Estado do Espírito Santo. Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal, Universidade Federal do Espírito Santo, Alegre-ES, 2008, 136p.
- AZEVEDO Júnior, S.M., DIAS, M.M., LARRAZÁBAL, M.E. TELINO Júnior, W.,R., LIRANEVES, R.M. e FERNANDES, C.J.G. 2001. Recapturas e recuperações de aves migratórias no litoral de Pernambuco, Brasil. *Ararajuba* 9(1): 33-42.
- AZEVEDO, F.C.C., CONFORTI, V.A. 2008. Decline of peccaries in a protected subtropical forest of Brazil: toward conservation issues. *Mammalia* 72: 82-88.
- BAILLIE, J.E.M., HILTON-TAYLOR, C. e STUART, S.N. (editors). 2004. IUCN red list of threatened species. A global species assessment. IUCN, Gland, Switzerland and Cambridge, UK.
- BARROS, F.A. Efeito de Borda em Fragmentos de Floresta Montana, Nova Friburgo, RJ. Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental da Universidade Federal Fluminense, Niterói-RJ, 2006, 100p.
- BARROS, R. P., HENRIQUE, R. MENDONÇA, R. Pelo fim das décadas perdidas: educação e desenvolvimento sustentado no Brasil. Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), Rio de Janeiro, 2002 (Texto para Discussão, 857).
- BASTOS, E. K. 1980. A propósito da introdução de peixes no Distrito Federal, Brasil, e suas conseqüências para a ictiofauna regional. *Revista Nordestina de Biologia*, 3(1): 109-113.
- BATES, Daniel G.; LEES, Susan H. Case studies in Human Ecology. New York: Plenum Press, 1996.
- BENCKE, G.A., Maurício, G.N., Develey, P.F., Goerck, J.M. 2006. Áreas importantes para a conservação das aves no Brasil. Parte I – Estados do Domínio da Mata Atlântica. SAVE Brasil. São Paulo.
- BIBBY, C.J., BURGESS, N.D., HILL, D.A. 1992. Bird census techniques. Academic Press. London, UK.
- BIRD, R. M.; DIAS JUNIOR, O.; CARVALHO, E. T. de. Subsídios para a arqueobotânica no Brasil: o milho antigo em cavernas de Minas Gerais. *Revista de Arqueologia*, São Paulo, v. 6, p.14-31, 1991.

- BIRDCGUIDE LTD Skylark Associates. 2011. Birds of Brazil. Software and interface for iPod. BirdGuide, Oxford University Press and World Wildlife Images.
- BLUMENFELD, E.C. Relações entre Vizinhança e Efeito de Borda em Fragmento Florestal. Dissertação de Mestrado apresentado ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Universidade Estadual de Campinas, Campinas-SP, 2008, 86p.
- BONVICINO, C. R.; Oliveira, J. A. & D'Andrea, P. S. 2008. Guia dos Roedores do Brasil, com chaves para gêneros baseadas em caracteres externos. Rio de Janeiro: Centro Pan-Americano de Febre Aftosa - OPAS/OMS. 120 p.
- BORGES, K.F. & MILWARD-DE-AZEVEDO, M.A. Inventário Florístico do Parque Estadual da Cachoeira da Fumaça, Alegre / Ibitirama, ES. XV Encontro Latino Americano de Iniciação Científica e XI Encontro Latino Americano de Pós-Graduação – Universidade do Vale do Paraíba.
- BORGES, S.H., HENRIQUES, L.M., CARVALHAES, A. 2004. Density and habitat use by owls in two Amazonian Forest types. *Journal of Field Ornithology* 75(2): 176-182.
- BRASIL, CONAMA Resolução nº 428/2010: Dispõe, no âmbito do licenciamento ambiental, sobre a autorização do órgão responsável pela administração da Unidade de Conservação (UC), de que trata o artigo 36, § 3º, da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, bem como sobre a ciência do órgão responsável pela administração da UC no caso de licenciamento ambiental de empreendimentos não sujeitos a EIA-RIMA e dá outras providências
- BRASIL, CONAMA. Resolução nº 10/93. Estabelece os parâmetros básicos para análise dos estágios de sucessão da Mata Atlântica (regulamentação dos artigos 3º, 6º e 7º do Decreto 750 de 10 de fevereiro de 1993)
- BRASIL, CONAMA. Resolução nº 29/1994: Define vegetação primária e secundária nos estágios inicial, médio e avançado de regeneração da Mata Atlântica no Estado do Espírito Santo (regulamentação do artigo 6º do Decreto 750/93). <http://www.mma.gov.br/port/conama/res/res94/res2994.html> Acesso 23-11-2011.
- BRASIL, Decreto Estadual nº 1.917-R. Dispõe sobre a criação da Unidade de Conservação Monumento Natural O Frade e a Freira. <http://www.meioambiente.es.gov.br/default.asp?pagina=16710>. Acesso 21-11-2011.
- BRASIL, Decreto nº 750/93. Dispõe sobre o corte, a exploração e a supressão de vegetação primária ou nos estágios avançado e médio de regeneração da Mata Atlântica, e dá outras providências

BRASIL, Lei Estadual nº 8464 de março de 2007. A Estação Ecológica foi instituída como Reserva Estadual de Desenvolvimento Sustentável Concha D'Ostra. <http://www.meioambiente.es.gov.br/default.asp?pagina=16701>. Acesso 23-11-2011.

BRASIL, Lei nº 9.463 em junho de 2010. Criação da Unidade de Conservação Monumento Serra Das Torres <http://www.meioambiente.es.gov.br/default.asp?pagina=23349> Acesso 23-11-2011.

BRASIL, Lei nº 9.985/2000: Regulamenta o art. 225, § 1o, incisos I, II, III e VII da Constituição Federal, institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza e dá outras providências.

BRASIL, Ministério do Meio Ambiente. Instrução Normativa Nº 06, de 23/09/2008. "Dispõe sobre a Lista Oficial das Espécies da Flora Brasileira Ameaçadas de Extinção e da Lista de Espécies da Flora Brasileira com Deficiência de Dados".

BRASIL, Resolução nº 07, do Conselho Estadual de Cultura, em 12 de junho de 1986. Aprova tombamento de Monumento Natural O Frade e a Freira.

BROOKS, T. e BALMFORD, A. 1996. Atlantic Forest extinctions. *Nature* 380: 115.

BROOKS, T., TOBIAS, J., BALMFORD, A. 1999. Deforestation and bird extinctions in the Atlantic forest. *Animal Conservation* 2: 211-222.

BROWER, J. E. & ZAR, J. H. (1977). *Field and laboratory methods for general ecology*, 2a ed. Wm. C. Brown Publishers, U.S.A..

BROWN, K. S., Jr. e BROWN, G. G. 1992. Habitat alteration and species loss in Brazilian forests, pp. 119-142. In: Whitmore, T. C. e Sayer, J. A. (eds.). *Tropical deforestation and species extinction*. Chapman and Hall, London, UK.

BUCKUP, P. A.; MENEZES, N. A. & GHAZZI, M .S. 2007. Catálogo das espécies de peixes de água doce do Brasil. Série Livros 23. Editora Museu Nacional, Rio de Janeiro, Brasil, 195p.

BUCKUP, P.A. & MENEZES, N.A. (eds.) 2003. Catálogo dos Peixes Marinhos e de Água Doce do Brasil. 2.ed.

BUCKUP, P.A. 1999. Sistemática e biogeografia de peixes de riacho. Pp. 91-138. In: Caramaschi, E.P.; Mazzoni, R. & Peres-Neto, P.R. (eds.). *Ecologia de peixes de riachos*. Série Oecologica Brasilenses, vol. VI. PPGE-UFRJ. Rio de Janeiro, Brasil.

BUENO, L.M.R. As indústrias líticas da região de Lajeado e sua inserção no contexto do Brasil Central. *Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia*, 15-16:37-57, São Paulo, 2005/2006.

- _____. Variabilidade tecnológica nos sítios líticos da região de Lajeado, médio Rio Tocantins. Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia, São Paulo, Suplemento 4, 2007.
- CAFFARO, R.; TEIXEIRA, R.R.O.; TOLEDO, P.H.O. e SANTOS, P.C.G. Mata Atlântica. Universidade Federal de Alagoas, CTEC, Maceió-AL, 2009, 19p.
- CALDARELLI, Solange Bezerra (org.) Atas do Simpósio sobre Política Nacional do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural. GOIÂNIA. Universidade Católica de Goiás. 1996.
- CAMPOS, C.B. 2004. Impacto de cães (*Canis familiaris*) e gatos (*Felis catus*) errantes sobre a fauna silvestre em ambiente peri-urbano. Dissertação de Mestrado, Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz, USALQ/USP. Piracicaba. 55p.
- CARO, T., ENGLISH, A. Jr., FITZHERBERT, E and TOBY Gardner (2004) Preliminary assessment of the flagship species concept at a small scale. *Animal Conservation* 7, 63–70
- CAROLSFELD, J.; HARVEY, B.; ROSS, C. & BAER, A. 2003. Migratory fishes of South America: biology, fisheries and conservation status. The World Bank, World Fisheries Trust, IDRC, Canadá. 372p.
- CASELLA, J., CÁCERES, N.C., GOULART, C.S. e PARANHOS FILHO, A.C. 2006. Uso de sensoriamento remoto e análise espacial na interpretação de atrapamentos de fauna entre Campo Grande e Aquidauana, MS. Anais 1º Simpósio de Geotecnologias no Pantanal, Campo Grande, Brasil. Embrapa Informática Agropecuária/INPE, p.321-326
- CASTRO, R. M. C. 1999. Evolução da ictiofauna de riachos sul-americanos: padrões gerais e possíveis processos causais. Pp. 139-155. In: Caramaschi, E.P.; Mazzoni, R. & Peres-Neto, P.R. (eds.). Ecologia de peixes de riachos. Série Oecologica Brasilenses, vol. VI. PPGE-UFRJ. Rio de Janeiro, Brasil.
- CBRO - Comitê Brasileiro de Registros Ornitológicos. 2011. Listas das aves do Brasil. Versão 27/1/2011. Disponível em <<http://www.cbro.org.br>>. Acesso em: [20 de junho de 2011].
- CCMA - Projeto Corredores Ecológicos. Estudo Técnico sobre adequação Ambiental no Meio Rural no Estado do Espírito Santo – Uma Contribuição para o Plano Estratégico de Desenvolvimento da agropecuária Capixaba – Novo PEDEAG. Relatório Final. Vitória, 2008. Disponível em: http://www.corredoresecologicos.es.gov.br/publicacoes/adequacao_ambiental.pdf
- CECHIN, S. Z., e MARTINS, M. 2000. Eficiência de armadilhas de queda (pitfall traps) em amostragens de anfíbios e répteis no Brasil. *Revista Brasileira de Zoologia*. 17:729-

- CHIARELLO, A.G. 2000. Influência da caça ilegal sobre mamíferos e aves das matas de tabuleiros do norte do estado do Espírito Santo. Boletim do Museu de Biologia Mello Leitão (Nova Série) 11/12: 229-247.
- CLARKE, D. L. Spatial Archaeology. London: Academic Press, 1977.
- COELHO, A.S., Dornas-Oliveira, T., Figueira, J.E.C. 2003. Estratégia de forrageamento e dinâmica espacial da garça boiadeira (*Bubulcus ibis*) em associação com herbívoros pastadores na APA Carste de Lagoa Santa, MG. Resumos do XI Congresso Brasileiro de Ornitologia, Feira de Santana, BA.
- CORDEIRO, P.H.C. 2003. Análise dos padrões de distribuição geográfica das aves endêmicas da Mata Atlântica e a importância do Corredor da Serra do Mar do Corredor Central para conservação da biodiversidade brasileira. Em: Prado, P.I., Landau, E.C., Moura, R.T., Pinto, L.P.S., Fonseca, G.A.B., Alger, K.N. (orgs.) Corredor de Biodiversidade da Mata Atlântica do Sul da Bahia. Publicação em CD-ROM, Ilhéus, IESB, CI, CABS, UFMG, UNICAMP
- CORRÊA, F. A Reserva da Biosfera da Mata Atlântica Roteiro para o entendimento de seus objetivos e seu Sistema de Gestão. Caderno nº 2 – Série gestão do RBMA. Consórcio Mata Atlântica e do Conselho Nacional da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica-SP, 1996, 49p.
- COSTA, G. C., MESQUITA, D. O., e COLLI, G. R. 2008. The effect of pitfall trapping on lizard diets, p. 45-48. *Herpetological Journal*, v. 18.
- CRACRAFT, J. 1985. Historical biogeography and patterns of differentiation within the South American avifauna: areas of endemism. *Ornithological Monographs* 36: 49-84.
- DARIO, F.R. 2009. Composição da avifauna de resting no Estado do Espírito Santo, Brasil. *Revista Biociências* 15: 95-105.
- DAVIS, D.E. 1945. The annual cycle of plants, mosquitos, birds, and mammals in two Brazilian forests. *Ecological Monographs* 15: 245-295.
- DE LA PEÑA, M.R., RUMBOLL, M. 2000. *Birds of Southern America and Antarctica*. Princeton University Press. Princeton, USA. 304p.
- DELHAL J. LEDENT D., CORDANI U.G. 1969. Ages U/Pb, Rb/Sr et K/Ar de formations metamorphiques et granitiques du Sud-Est du Bresil. In: RBG, *Revista Brasileira de Geociências*, 30, Rio de Janeiro, Anais, p.70-73.
- DELLA-BELLA, S., AZEVEDO JÚNIOR, S.M. 2007. Composição da dieta da garça-vaqueira, *Bubulcus ibis* (Linnaeus, 1758) (Ciconiiformes; Ardeidae) no agreste pernambucano, nordeste do Brasil. *Ornithologia* 2(2): 65-71.

- DEVELEY, P.F. 2003. Métodos para estudos com aves, p. 153-168. Em: Cullen Jr., L., Valladares-Pádua, C., Rudran, R. (org.). Métodos de estudos em biologia da conservação e manejo da vida silvestre. Fundação Boticário e Editora da Universidade Federal do Paraná. Curitiba.
- DEVELEY, P.F., ENDRIGO, E. 2004. Guia de campo, Aves da grande São Paulo. Aves e fotos Editora. São Paulo.
- DIEGUES, A. C. A etnoconservação da natureza. In: Diegues, A.C. (Org.). Etnoconservação: Novos rumos para a conservação da Natureza. São Paulo: HUCITEC/NUPAUB-USP, 2000.
- _____. O mito moderno da natureza intocada. S.P., Hucitec, 1996
- DIETZ, J.M. (1984) Ecology and Social Organization of the mane wolf (*Chrysocyon brachyurus*). Smithsonian Contributions to Zoology 392. Washington DC., Smithsonian Institution Press.
- DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. Condicionantes Ambientais das Áreas de Uso de Obras – Procedimento. Norma DNIT 070/2006-PRO. Brasília, Ministério dos Transportes, 2006.
- EISENBERG, J.F. AND K.H. RERDFORD. 1999. Mammals of the Neotropics. The Central Neotropics. V. 3.: Ecuador, Peru, Bolivia, Brazil. University of Chicago Press, Chicago. 609 p
- EMBRAPA, Centro Nacional de Pesquisa do Solo (Rio de Janeiro, RJ). Sistema brasileiro de classificação de solo. – Brasília : EMBRAPA. Produção de Informação ; Rio de Janeiro : EMBRAPA Solos, 1999.
- _____. Centro Nacional de Pesquisa do Solo (Rio de Janeiro, RJ). Sistema brasileiro de classificação de solo. – Brasília : EMBRAPA. Produção de Informação ; Rio de Janeiro : EMBRAPA Solos, 2006.
- EMMONS, L.H. (1990) Neotropical Rainfores Mammals-A Field Guide. The University of Chicago Press. Chicago
- ENGE, K. M. 2001. The pitfalls of pitfall traps. Journal of Herpetology. 35:467- 478.
- ESPINDOLA, C. R. ; DANIEL, L. A. . Laterita e solos lateríticos do Brasil. Boletim Técnico da Faculdade de Tecnologia de São Paulo, v. 24, p. 21-24, 2008.
- ESPÍRITO SANTO. PIB Municipal 2008 – Coordenação de Estudos Econômicos. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2010.

- _____. Secretaria de Estado de Economia e Planejamento - Nota Técnica nº 04 – Índice de Desenvolvimento Social Econômico. Vitória: IDSE/FGV, 2009.
- _____. Síntese dos Indicadores Sociais do Espírito 2009. Instituto Jones dos Santos Neves, Vitória: 2009.
- _____. Síntese dos Indicadores Sociais do Espírito 2011. Instituto Jones dos Santos Neves, Vitória: 2011.
- ESTEVES, F.A. 1998. Fundamentos de Limnologia. Rio de Janeiro: Editora Interciência Ltda, 602 p.
- ETCHEVARNE, Carlos. A ocupação Humana no Nordeste Brasileiro antes da colonização portuguesa In: Revista USP. São Paulo. (44):112-141. dez/fev 1999-2000. Dossiê Antes de Cabral: Arqueologia Brasileira I.
- FAHRIG, L., PEDLAR, J.H., POPE, S.E., TAYLOR, P.D., WEGENER, J.F. 1995. Effect of road traffic on amphibian density. *Biological Conservation* 73:177-182.
- FARIA, I.P., PAULA, W.S. 2008. Body masses of birds from Atlantic forest region, Southeastern Brazil. *Ornitologia Neotropical* 19: 599-606.
- FARIAS, Deisi Scunderlick Eloy. Arqueologia e Educação: uma proposta de preservação para os sambaquis do Sul de Santa Catarina. Pontifca Universidade Católica do Rio Grande do Sul, 2000. (Dissertação de mestrado)
- FARIAS, Vilson Francisco de. Capivari de baixo Capital Termelétrica da América Latina: 40 anos do Complexo Termelétrico Jorge Lacerda. Editora do autor: Florianópolis, 2004.
- FERGUSON-LEES, J., CHRISTIE, D.A. 2001. *Raptors of the World*. A & C Black Ltd. New York, USA.
- FERNÁNDEZ-JURICIC, E. 2000. Local and regional effects of pedestrians on forest birds in a fragmented landscape. *The Condor* 102: 247-255.
- FIGUEIREDO, J. L. & MENEZES, N. A. 1980. Manual de peixes marinhos do Sudeste do Brasil: III. Teleostei (2). Museu de Zoologia Universidade de São Paulo, São Paulo, 90p.
- FILHO, E. Z. & SCHLUZ, U. H. 2003. Migratory fishes of the Uruguay River. In: Carolsfeld, J.; Harvey, B.; Ross, C. & Baer, A. (eds.). *Migratory fishes of South America: biology, fisheries and conservation status*. The World Bank, World Fisheries Trust, IDRC, Canadá. 372p.
- FISCHER, W. A. 1997. Efeitos da BR-262 na mortalidade de vertebrados silvestres: síntese naturalística para a conservação da região do Pantanal, MS. Dissertação de mestrado. Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, Campo Grande, 44p.

- FOLHA SF 23/24 Rio de Janeiro e Vitória, geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso potencial da terra / PROJETO RADAMBRASIL, Rio de Janeiro, 1983, 780p. 6 Mapas (Levantamento dos Recursos Naturais, 32).
- FOLLI, D. Florística geral do Herbário Reserva Natural Vale Ordenada por Vulgar. 2011. (não publicado)
- FONSECA, G. A. B. et al. Atlantic Forest. In: MITTERMEIER, R. A. et al. (Org.). Hotspots revisited: earth's biologically richest and most endangered terrestrial ecoregions. 2. ed. Cidade do México: CEMEX, 2004, p. 84-92.
- FORSHAW, J.M. 2006. Parrots of the World: an identification guide. Princeton University Press, Princeton e Oxford.
- FREIRE, M. Chuva de Sementes, Banco de Sementes do Solo e Deposição de Serrapilheira como Bioindicadores Ambientais. Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e Florestais, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Seropédica-RJ, 2006, 80p.
- FROESE, R. & PAULY D. (eds). 2011. FishBase. World wide web electronic publication.
- FUNDAÇÃO SOS MATA ATLÂNTICA e CONSERVAÇÃO INTERNACIONAL. Mata Atlântica: biodiversidade, ameaças e perspectivas. Editado por Carlos Galindo-Leal, Ibsen de Gusmão Câmara; traduzido por Edma Reis Lamas. – São Paulo: Fundação SOS Mata Atlântica — Belo Horizonte: Conservação Internacional, 2005. 472 p.
- FUNDAÇÃO SOS MATA ATLÂNTICA E INPE. Atlas dos Remanescentes Florestais da Mata Atlântica, Período 2008-2010. São Paulo. 2011, 122p.
- FUNDAÇÃO SOS MATA ATLÂNTICA. 2004. Estrada Parque: Conceito, experiências e contribuições. São Paulo, SP. 60 p.
- GALETTI, M., SAZIMA, I. 2006. Impacto de cães ferais em um fragment urbano de Floresta Atlântica no sudeste do Brasil. *Natureza & Conservação* 4: 58-63.
- GALETTI, M., LAPS, R., PIZO, M.A. 2000. Frugivory by toucans (Ramphastidae) at two altitudes in the Atlantic forest of Brazil. *Biotropica* 32: 842-850.
- GASPAR, Maria Dulce et al. Padrão de assentamento e formação de sambaquis: arqueologia e preservação em Santa Catarina. *Revista de Arqueologia* 11ª IPHAN. Florianópolis, 2002.
- GASPAR, Maria Dulce. Considerations about the sambaquis of Brazilian coast. *Antiquity* 72 (227):592 - 615. 1998.
- _____. Sambaquis. *Arqueologia do litoral*. Rio de Janeiro, Jorge Zahar Editora, 2000.

- _____. DEBLASIS, Paulo. Construção de sambaquis. Anais da VI Reunião Científica da Sociedade de Arqueologia Brasileira 2:811-820, Rio de Janeiro. 1992.
- GIL, Antonio Carlos. Métodos e Técnicas de Pesquisa Social. São Paulo, Atlas, 1994.
- GILL, J.A. 2007. Approaches to measuring the effects of human disturbance on birds. Ibis 149 (Suppl. 1): 9-14.
- GOERCK, J.M. 1999. Distribution of birds along an elevation gradient in the Atlantic Forest of Brazil: Implications for the conservation of endemic and endangered species. Bird Conservation International 9: 235-253.
- GOMES, V.S.M., Silva, W.R. 2002. Spatial variation in understory frugivorous birds in an Atlantic Forest fragment southeastern Brazil. Ararajuba 10(2): 219-225.
- GONZAGA, L.P., CASTIGLIONI, G. 2001. Aves das Montanhas do Sudeste do Brasil. 1 CD-áudio + encarte (19 p.). Arquivo Sonoro Prof. Elias Coelho, UFRJ, Rio de Janeiro, RJ.
- GOTELLI, N.J. & COLWELL, R.K. 2001. Quantifying biodiversity: procedures and pitfalls in the measurement and comparison of species richness. Ecology Letters. 4: 379-391.
- GRANTSAU, R. 1988. Os beija-flores do Brasil. Expressão e Cultura. Rio de Janeiro.
- _____. Guia completo para identificação das aves do Brasil. Volume 1. São Carlos, SP, Vento Verde, 624 p., 2010.
- GRANTSAU, R. Guia completo para identificação das aves do Brasil. Volume 2. São Carlos, SP, Vento Verde, 656 p., 2010.
- GRIDI-PAPP, C.O., M. GRIDI-PAPP, W. R. Silva. 2004. Differential fruit consumption of two Melastomataceae by birds in Serra da Mantiqueira, southeastern Brazil. Ararajuba 12: 5-10.
- GROOM, M.J., MEFFE, G.K., AND C. RONALD CARROLL 2006. Principles of Conservation Biology, Third Edition 699 p
- HARRIS, G.M., PIMM, S.L. 2004. Bird species' tolerance of secondary forest habitats and its effects on extinction. Conservation Biology 18: 1607-1616.
- HILTY, S.L., TUDOR, G. 1986. A guide to the birds of Colombia. Princeton Press. New Jersey, USA.
- HOBOLD. Paulo. A História de Araranguá. Araranguá, 2005. Atualizado e complementado do Alexandre Rocha.
- HORTA, Maria de Lourdes Parreiras; GRUMBERG, Evelina; MONTEIRO, Adriane Queiroz. Guia Básico de Educação Patrimonial. Brasília: IPHAN/Museu Imperial, 1999.

- HUDSON, A. A., SOUSA, B. M. E LOPES, C. N. 2006. Eficiência de armadilhas de funil com interceptação por cerca direcionadora para amostragem de serpentes no Brasil, p. 33- 36. IV Feira Municipal de Ciências e Iº Mostra de Paleo biodiversidade. Juiz de Fora, Minas Gerais : Editora da UFJF.
- IBAMA. 2008. Resolução CONAMA Nº 396 de 3 de abril de 2008 em: <http://www.mma.gov.br>.
- IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Nota Técnica nº 13 – Educação e Mercado de Trabalho – Indicadores Socioeconômicos PNAD 2009. Rio de Janeiro, 2009.
- _____. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Nota Técnica nº 17 – Desigualdade de Renda e Classes Sociais: Indicadores socioeconômicos do ES – PNAD 2009. Rio de Janeiro: 2009.
- _____. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Manual Técnico da Vegetação Brasileira. Série Manuais Técnicos em Geociências, 1. IBGE, Rio de Janeiro. 1992.
- IEMA/ES - Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Relatório da Qualidade do Ar na Região da Grande Vitória. Cariacica: Governo do Estado do Espírito Santo, 2008.
- IPEA. Sustentabilidade Ambiental no Brasil: biodiversidade, economia e bem-estar humano. Série Eixos do Desenvolvimento Brasileiro. Comunicação do IPEA nº 78, 2011, 52p.
- IPEMA. Áreas e Ações Prioritárias para a Conservação da Biodiversidade da Mata Atlântica no Estado do Espírito Santo. Instituto de Pesquisas da Mata Atlântica, Vitória, 2011, 64p.
- _____. Espécies da Flora Ameaçadas de Extinção no Estado do Espírito Santo. Instituto de Pesquisas da Mata Atlântica, Vitória, 2007, 143p.
- _____. Lista de espécies indicadas para recuperação de áreas degradada no estado do Espírito Santo.
- JACOBUS, André Luiz. Alimentos usados pelo homem pré-histórico. In: SCHMITZ, Pedro Inácio. Pré-História do Rio Grande do Sul. São Leopoldo. Instituto Anchieta de Pesquisas – UNISINOS. Documentos 5. 1991.
- _____. Porque não comeram o glossotério. In: Programação e livro de Resumos do III Encontro SAB/SUL. Porto Alegre. PUCRS. Nov/2002.
- _____. A arqueofauna na tradição Umbu. Revista do CEPA. Santa Cruz do Sul: Livraria e Editora da UNISC, v. 23, n. 29, p.88-93, jan/jun. 1999.
- JBRJ. Lista de Espécies da Flora do Brasil, 2011 in <http://floradobrasil.jbrj.gov.br/2011> (acessado em novembro de 2011).

- JUNK, W.J.; BROWN, M.; CAMPBELL, I.C.; FINLAYSON, M.; GOPAL, B.; RAMBERG, L. & WARNER, B.G. 2006. The comparative biodiversity of seven globally important wetlands: a synthesis. *Aquatic Sciences*, 68: 400–414.
- KARR J. R. & CHU E. W. 1999. Restoring life in running waters. Island Press, Washington D.C., 206 pp.
- KARR, J.R. 1981. Assessment of biotic integrity using fish communities. *Fisheries*, 6: 21-27.
- KENNARD, M.J.; ARTHINGTON, A.H.; PUSEY, B.J. & HARCH, D. 2006. Are alien fish reliable indicator of river health? *Freshwater Biology*, 50: 174-193.
- KERN, Arno Alvarez. Antecedentes indígenas: problemáticas teórico-metodológicas das sínteses sobre a pré-história regional. In: *Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia*. São Paulo. 8: 15-24. 1994.
- KLIPPEL, V. 2011. Avaliação de métodos de restauração florestal de Mata Atlântica de tabuleiros. Dissertação de Mestrado, UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, Jerônimo Monteiro, ES. 84p.
- KNIPS, Renato. O uso de modelos preditivos para diagnosticar recursos arqueológicos em área a serem afetadas por empreendimentos de impacto ambiental. In: CALDARELLI, Solange Bezerra (org.) *Atas do Simpósio sobre Política Nacional do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural*. GOIÂNIA. Universidade Católica de Goiás. 1996.
- LEVEY, D.J., SILVA, W.R., GALETTI, M. (eds.) 2001. *Seed Dispersal and frugivory: Ecology, evolution and conservation*. CABI Publishing, UK.
- LIFSCHITZ, Javier Alejandro. Percursos de uma neocomunidade quilombola: entre a "modernidade" afro e a "tradição" pentecostal. *Afro-Ásia*, Núm. 37, 2008, pp. 153-173.
- LIMA, M.I.C. de et al. Geologia. In: PROJETO RADAMBRASIL, folha SD 24 Salvador. Rio de Janeiro, 1981, 624p. (Levantamento dos Recursos Naturais, 24). p 25 – 192.
- LIMA, S. A. A., CORDANI, U. G., PEDROSA-SOARES, A. C., MARTINS NETO, M. A., FREIRE, E. B. 2002. Evidências da sedimentação sin-a póscolisional do Orógeno Araçuaí: as grauvacas da Formação Salinas na sua área-tipo. In: SBG, Congresso Brasileiro de Geologia, 41, João Pessoa. Anais, p. 315.
- LOPES, L.E., GOES, R., SOUZA, S., FERREIRA, R.M. 2004. Observations on a nest of the Stygian Owl (*Asio stygius*) in the Central Brazilian Cerrado. *Ornitologia Neotropical* 15: 423-427.
- LORENZI, H. Árvores brasileiras: Manual de identificação e cultivo de plantas arbóreas nativas do Brasil, vol. 1. 1ª ed. Nova Odessa, SP: Instituto Plantarum. 1992.

- _____. Árvores brasileiras: Manual de identificação e cultivo de plantas arbóreas nativas do Brasil, vol. 2. 2ª ed. Nova Odessa, SP: Instituto Plantarum. 1998.
- _____. Árvores brasileiras: Manual de identificação e cultivo de plantas arbóreas nativas do Brasil, vol. 3. 1ª ed. Nova Odessa, SP: Instituto Plantarum. 2009.
- LOWE-MCCONNELL, R. H. 1987. Ecological studies in tropical fish communities. Cambridge: Cambridge University Press, 382 pp.
- LYONS, J.; NAVARRO-PÉRES, S.; COCHRAN, P.A.; SANTANA, C. & GUSMÁN-ARROYO, M. 1995. Index of biotic integrity base don fish assemblages for the conservation of streams and rivers in west-central México. *Conservation Biology*. 9(3): 569-584.
- MACHADO, A.B.M.; DRUMMOND, G.M.; PAGLIA, A.P. (eds.) 2008. Livro vermelho da fauna brasileira ameaçada de extinção (Volume 2). Brasília, MMA; Belo Horizonte, Fundação Biodiversitas. Série Biodiversidade no. 19, 2 volumes.
- MACHADO, C.S. et. al. Projeto Corredores Ecológicos: Síntese do processo de definição e planejamento dos corredores prioritários no Espírito Santo. Cariacica, 2006, 28p. : il.
- MACHADO, L., P; RIBEIRO, M. W; GONZALES, S.R.; SCHENINI, C.A.; NETO, A.S.; PALMEIRA, R.C.B.; PIRES, J.L.; TEIXEIRA, W; CASTRO, H.E.F. 1983. Projeto Rodam Brasil, Folhas S.F. 23/24, Rio de Janeiro/Vitória. Brasília. 400 p. (Levantamento de Recursos Naturais 32).
- MALIZIA, L.R. 2001. Seasonal fluctuations of birds, fruits, and flowers in the subtropical Forest of Argentina. *The Condor* 103: 45-61.
- MALLET-RODRIGUES, F., NORONHA, M.L.M. 2003. Variação na taxa de captura de Passeriformes em um trecho de Mata Atlântica de encosta, no sudeste do Brasil. *Ararajuba* 11(1): 111-118.
- MALLET-RODRIGUES, F., PARRINI, R., PACHECO, J.F. 2007. Birds of the Serra dos Órgãos, State of Rio de Janeiro, Southeastern Brazil: a review. *Revista Brasileira de Ornitologia* 15: 05-35.
- MALLET-RODRIGUES, F., PARRINI, R., PIMENTEL, L.M.S., BESSA, R. 2010. Altitudinal distribution of birds in a mountainous region in southeastern Brazil. *Zoologia* 27: 503-522.
- MAGNOLI, 1997. Demétrio. O corpo da pátria. São Paulo: Moderna/EDUNESP.
- MARTINS, R.; QUADROS, J.; MAZZOLLI, M. 2008. Hábito alimentar e interferência antrópica na atividade de marcação territorial do Puma concolor e Leopardus pardalis (Carnivora: Felidae) e outros carnívoros na Estação Ecológica de Juréia-Itatins, São Paulo, Brasil. *Rev. Bras. Zool.* 25 (3): 427-435.

- MASON, C.F. and MACDONALD, S.M. (1986). Otters. Ecology and Conservation. Cambridge Univ. Press. 236 pp.
- MATA, J.R.R., ERIZE, F., RUMBOLL, M. 2006. Birds of South America, non-passerines: Rheas to Woodpeckers. Princeton University Press. Princeton and Oxford.
- MELLO, Paulo Jobim de Campos. Levantamento arqueológico, para fins de diagnóstico de bens pré-históricos, em área de implantação de empreendimentos hidrelétricos. In: CALDARELLI, Solange Bezerra (org.) Atas do Simpósio sobre Política Nacional do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural. GOIÂNIA. Universidade Católica de Goiás. 1996.
- MELO, E.S., SANTOS-FILHO, M. 2007. Efeitos da BR-070 na Província Serrana de Cáceres, Mato Grosso, sobre a comunidade de vertebrados silvestres. *Zoociências* 9: 185-192.
- MENESES, N. 1996. Methods for assessing freshwater fish diversity . In: Bicudo, C. E. M. & Meneses, N. A. (eds.) Biodiversity in Brazil: a first approach. São Paulo: CNPq, 326pp.
- MENEZES, N. A.; FIGUEIREDO, J. L.; BUCKUP. P.A. & MOURA, R. L. 2003. Catálogo das Espécies de Peixes Marinhos do Brasil. Museu de Zoologia, Universidade de São Paulo, São Paulo, v. 01. 159 p.
- MENEZES, N.A.; WEITZMAN, S.H.; OYAKAWA, O.T.; LIMA, F.C.T.; CASTRO, R.M.C. & WEITZMAN, M.J. 2007. Peixes de água doce da Mata Atlântica: lista preliminar das espécies e comentários sobre conservação de peixes de água doce neotropicais. São Paulo: Museu de Zoologia. 408p.
- MENGAK, M. E GUYNN, D. JR. 1987. Pitfalls and snap traps for sampling small mammals and herpetofauna. *American Midland Naturalist* 118: 284-288.
- MENON, G.K. 1981. Castle egrets feeding in association with human workers. *Wilson Bulletin* 93(4): 549-550.
- MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA. 2002. Zona Costeira e Zona Marinha, p. 135-173. Em: MMA. Biodiversidade brasileira: avaliação e identificação de áreas e ações prioritárias para conservação, utilização sustentável e repartição dos benefícios da biodiversidade nos biomas brasileiros. Ministério do Meio Ambiente. Brasília.
- _____. MMA. 2008. Livro Vermelho da Fauna Brasileira Ameaçada de Extinção.
- _____. MMA. 2000. Avaliação e ações prioritárias para a conservação da biodiversidade da Mata Atlântica e Campos Sulinos/por: Conservation International do Brasil, Fundação SOS Mata Atlântica, Fundação Biodiversitas, Instituto de Pesquisas Ecológicas, Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo, SEMAD/Instituto Estadual de Florestas, MG. Brasília: MMA/SBF, 40p.

- _____. MMA. 2003. Instrução normativa nº 3, de 27 de maio de 2003. Diário Oficial da União. Brasília – Seção 1101: 88-97.
- MONTEIRO, 1976. Teoria e clima urbano. IGEOG, Universidade de São Paulo.
- MOREIRA, D.O., COUTINHO, B.R. AND MENDES, S.L. 2008. Current state of knowledge on Espírito Santo mammals based on museum records and published data. *Biota Neotrop.* 8(2): 163-173.
- MOREIRA, L.N., MORENO, M.R. & REDLING, J.S.H. 2007. *Revista Brasileira de Biociências*, Porto Alegre, v. 5, supl. 1, p. 669-671.
- MOYLE, P.B. & LIGHT, T. 1996 Biological invasions of fresh water: empirical rules and assembly theory. *Biological Conservation*, 78: 149-161.
- MYERS, N., R.A. MITTERMEIER, C.G. MITTERMEIER, G.A.B. FONSECA AND J. KENT. 2000. Biodiversity hotspots for conservation priorities. *Nature* 403: 853-845
- MYERS, N.; MITTERMEIER, R. A.; MITTERMEIER, C. G.; FONSECA, G. A. B. & KENT, J. Biodiversity hotspots for conservation priorities. *Nature* 403: 853-858. 2000.
- NALINI JR., H. A., BILAL, E., PAQUETTE, J. L., NEVES, J. M. C., CARNEIRO, M. A. 1997. U-Pb zircon geochronology and typology from two Neoproterozoic granitoid suites of the Rio Doce Valley, eastern state of Minas Gerais, Brazil. In: SGM, International Symposium On Granites And Associated Mineralizations-*ISGAM*, 2, Salvador, Extended Abstracts, 265-266. (Silva et al. 2002a)
- NEGRINE, Airton. Instrumentos de coleta de informações na pesquisa qualitativa. in; *A Pesquisa Qualitativa na educação Física*. 4ª ed. São Paulo: 7 letras, 1999.
- NELSON, J. S. 2006. *Fishes of the world*. 4th ed. John Wiley & Sons, Inc.
- NOELLI, Francisco Silva. A ocupação humana na região sul do Brasil: arqueologia, debates e perspectivas – 1872-2000. In: *Revista USP*. São Paulo. (44):218-269. dez/fev 1999-2000. Dossiê Antes de Cabral: Arqueologia Brasileira II.
- OLIVEIRA, F.F.G. e MEDEIROS, W.D.A. Bases Teórico-Conceptuais de Métodos para Avaliação de Impactos Ambientais em EIA/RIMA. *Mercator – Revista de Geografia da UFC*, ano 6, número 11, 2007.
- OLIVEIRA, G.M.A. Efeito de borda sobre a serrapilheira e a comunidade de plântulas em uma floresta contínua na Amazônia Central. INPA, 2010, 8p. http://pdbff.inpa.gov.br/cursos/efa/livro/2010/pdf/individuais/relat_final_glaucia_edit.pdf

- OLIVEIRA, Jorge Eremites de; VIANA, Sibebe Aparecida. O Centro-Oeste antes de Cabral. In: Revista USP. São Paulo. (44):142-189. dez/fev 1999-2000. Dossiê Antes de Cabral: Arqueologia Brasileira I.
- OLMOS, F., SILVA, W.A.G., ALBANO, C.G. 2005a. Aves em oito áreas de Caatinga no sul do Ceará e oeste de Pernambuco, nordeste do Brasil: composição, riqueza e similaridade. Papéis Avulsos de Zoologia 45(14): 179-199.
- ONIKI, Y., WILLIS, E.O. 2002. Bibliography of Brazilian Birds: 1500-2002. Rio Claro, SP.
- ORGEIRA, J.L. 1996. Cattle egrets *Bubulcus ibis* at sea in the South Atlantic Ocean. Marine Ornithology 24: 57-58.
- OYAKAWA, O. T.; AKAMA, A.; MAUTARI, K. C. & NOLASCO, J. C. 2006. Peixes de riacho da Mata Atlântica. Editora Neotrópica, São Paulo, 201p.
- PACHECO, J.F., OLMOS, F. 2005. Birds of a latitudinal transect in the Tapajós-Xingu interfluvium, eastern Brazilian Amazonia. Ararajuba 13: 29-46.
- _____. 2006. As Aves do Tocantins 1: Região Sudeste. Revista Brasileira de Ornitologia 14: 85-100.
- PARKER, T.A., GOERCK, J.M. 1997. The importance of National Parks and Biological Conservation in the Atlantic forest region of Brazil. Ornithological Monographs 48: 527-541.
- PARKER, T.A., STOTZ, D.F., FITZPATRICK, J.W. 1996. Ecological and distributional database, p. 113-436. Em: D.F. Stotz, J.W. Fitzpatrick, T.A. Parker, D.K. Moskovits. Neotropical Birds. Ecology and Conservation. Chicago, University of Chicago Press, 502p.
- PAZ, P.R.; VENTURINI, A.C.; HELMER, J.L. e ASSIS, A.M. A Fauna e Flora do Verde Vale do Itapemirim. Relatório Técnico. Vila Velha, 2009, 169p.
- PERLO, B. VAN. 2009. A field guide to the birds of Brazil. Oxford University Press, New York, 465 p.
- PETROBRÁS & CEPEMAR. Plano de Manejo do Parque Estadual de Itaúnas - Encarte 02. 2004.
- PETROBRÁS. Atividade de Produção e Escoamento de Gás Natural e Petróleo do Campo de Camarupim, Bacia do Espírito Santo. Diagnóstico Ambiental II.5. 1997.
- PRADO, H. do; Solos do Brasil: gênese, morfologia, classificação e levantamento. 2 ed. Piracicaba, H. Do Prado, 2001, 220p.
- PROUS, A. Arqueologia Brasileira. Brasília. Editora da UNB, 1992.

- _____. Os artefatos líticos: Elementos Descritivos e Classificatórios. Arquivos do Museu de História Natural. Belo Horizonte: Universidade Federal de Minas Gerais, v. 11, p. 91-111, 1986/1990.
- RAGUSA-NETTO, J. 2008. Toco Toucan feeding ecology and local abundance in a habitat mosaic in the Brazilian Cerrado. *Ornitologia Neotropical* 19: 345-359.
- RAMOS, V.S.; DURIGAN, G.; FRANCO, G.; SIQUEIRA, F. & RODRIGUES, R.R. Árvores da Floresta Estacional Semidecidual: Guia de Identificação. IF. Série Registros, São Paulo, N. 31, P. 137-141, Jul. 2007.
- REDMAN, C. L. Multistage fieldwork and analytical techniques. *American Antiquity*, 38 (1): 61-79, 1973.
- REIS, N. R., A. L. PERACCHI, W. A. PEDRO, AND I. P. LIMA. 2006. Sobre os mamíferos brasileiros; p. 17-25 In Reis, N. R., A. L. Peracchi, W. Pedro, and I. P. Lima (ed.). *Mamíferos do Brasil*. Londrina. Universidade Estadual de Londrina.
- REIS, R. E.; KULLANDER, S. O. & FERRARIS, JR., C. J. 2003. Check list of the freshwater fishes of South and Central America. Porto Alegre: EDIPUCRS.
- RESENDE, Maria Elisa Batista de. História de Entre Rios de Minas. Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. Entre Rios de Minas. 1995.
- RIBEIRO, P. A. M. et al. 1985. Levantamentos Arqueológicos no município de Esmeralda, RS. *Revista do CEPA*. Santa Cruz do Sul, 14: 49-105.
- RIDGELY, R.S., TUDOR, G. 1989. *The Birds of South America, volume I, The Oscine Passerines*. University of Texas Press, Austin, USA. 516p.
- _____. 1994. *The Birds of South America, volume I, The Suboscine Passerines*. University of Texas Press, Austin, USA. 814p.
- _____. 2009. *Field guide to the songbirds of South America. The Passerines*. University of Texas Press, Austin, USA. 750p.
- RODRÍGUES, J.P. 2001. Exotic species introductions into South America: an underestimated threat? *Biodiversity and Conservation*, 10: 1983–1996.
- RODRIGUES, P.J.F.P. & NASCIMENTO, M.T. Fragmentação florestal: breves considerações teóricas sobre efeitos de borda. *Rodriguésia*, 57 (1):63-74. 2006.
- ROLIM, S.G.; COUTO, H.T.Z. e JESUS, R.M. Mortalidade e recrutamento de árvores na Floresta Atlântica em Linhares (ES). *Scientia Forestalis*, n. 55: 49-69, 1999.
- ROSA, R. S. & CARVALHO, M. R. 2003. Potamotrygonidae. In: Buckup, P.A. & Menezes, N.A. (eds.) 2003. *Catálogo dos Peixes Marinhos e de Água Doce do Brasil*. 2.ed.

- ROSA, R. S. & LIMA, F. C. T. 2005. Peixes. In: Machado, A.B.M.; Martins, C.S. & Drummond, G.M. (eds.) Lista da fauna ameaçada de extinção: incluindo as espécies quase ameaçadas e deficientes em dados. Belo Horizonte: Fundação Biodiversitas. 160pp.
- ROSA, R. S. & MENESES, N. 1996. Relação preliminar das espécies de peixes (Pisces, Elasmobranchii, Actinopterygii) ameaçadas no Brasil. Revista Brasileira de Zoologia. 13(3): 647-667.
- ROSS, Jurandy L. S. "Geomorfologia e geografia aplicadas à Gestão Territorial: Teoria e Metodologia para o Planejamento Ambiental". Tese para titulação de Livre Docência, USP, Departamento de Geografia da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, São Paulo: 2001.
- RUSCHI, A. 1953. Lista das aves do Estado do Espírito Santo. Boletim do Museu de Biologia Mello Leitão (série Zoologia) 11: 1-21.
- _____. 1967. Lista atual das aves do estado do Espírito Santo. Boletim do Museu de Biologia Mello Leitão (série Zoologia) 28: 1-45.
- SABINO, J. & PRADO, P. I. 2005. Vertebrados. In: Lewinsohn, T. M. (org.) Avaliação do Estado de conhecimento da biodiversidade brasileira. Série Biodiversidade 15. Ministério do Meio Ambiente.
- SÁNCHEZ, L.E. Avaliação de Impacto Ambiental: Conceitos e Métodos. Oficina de Textos, São Paulo, 2008, 495p.
- SANTA CATARINA. Legislação sobre recursos hídricos /Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. Florianópolis. Governo do Estado. 1997.
- _____. Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia, das Minas e Energia. Textos Básicos de Geologia e Recursos Minerais de Santa Catarina: Textos Explicativos do Mapa Geológico do Estado de Santa Catarina. Florianópolis: DNPM, 1987.
- SANTOS, G.M.; FERREIRA, E.J.G. & ZUANON, J.A.S. 2006. Peixes comerciais de Manaus. IBAMA/Am, ProVársea. 144pp.
- SARAIVA, T.K. E ROHLING, I.G. 2009. Serpentes encontradas mortas em rodovias do estado de Santa Catarina, Brasil. Biotemas, 22 (2): 91-103.
- SARMENTO-SOARES, L.M.; MAZZONI, R. AND MARTINS-PINHEIRO, R.F. A fauna de peixes na bacia do Rio Peruípe, extremo Sul da Bahia. Biota Neotropica, 7(3): 291-308.
- SCHMITZ, Pedro Ignácio O mundo da caça, da pesca e da coleta. In: SCHMITZ, Pedro Inácio. Pré-História do Rio Grande do Sul. São Leopoldo. Instituto Anchieta de Pesquisas – UNISINOS. Documentos 5. 1990.

- _____. Pré-História do Rio Grande do Sul. São Leopoldo. Instituto Anchietao de Pesquisas – UNISINOS. Documentos 5. 1991.
- _____. Caçadores e Coletores da Pré-História do Brasil. São Leopoldo: Instituto Anchietao de Pesquisas, 1984.
- SCHMITZ, Pedro Ignácio.; ROSA, A.O.; BITTENCOURT, A.L.V. Arqueologia nos Cerrados do Brasil Central – Serranópolis III. Instituto Anchietao de Pesquisas. UNISINOS, RS, 2004.
- SICK, H. 1985. Ornitologia Brasileira, Uma Introdução. Volume I e II. Editora Universidade de Brasília. Brasília. 827p.
- SICK, H. 1997. Ornitologia Brasileira. Editora Nova Fronteira. Rio de Janeiro. 862p.
- SIGRIST, T. 2006. Aves do Brasil: uma visão artística. Ministério da Cultura e Fوسفertil.
- _____. 2007. Aves do Brasil Oriental. Avis Brasilis. São Paulo. 448p.
- SILVA L.C. 1987. Geologia do Pré-Cambriano/Eopaleozóico de Santa Catarina. In: Silva, L.C. da & Bortoluzzi, C.A. (eds.) Texto Explicativo para o Mapa Geológico de Santa Catarina 1:500.000.DNPM/ SCTME, Florianópolis, p. 11-90.
- SILVA, R.V.L. 2002. Influência da ação humana no comportamento agonístico da coruja buraqueira. Ararajuba 10:237-240.
- SILVEIRA, L.F., OLMOS, F. 2007. Quantas espécies de aves existem no Brasil? Conceitos de espécie, conservação e o que falta descobrir. Revista Brasileira de Ornitologia 15(2): 289-296.
- SIMON, J.E., ANTAS, P.T.Z., PACHECO, J.F., EFE, M., RIBON, R., RAPOSO, M.A., LAPS, R., MUSSO, C., PASSAMANI, J., PACCAGNELA, S.G. As Aves ameaçadas de Extinção no Estado do Espírito Santo, pp. 47-64. Em: Mendes, S.L.; Passamani, M. 2007. Livro Vermelho das espécies da fauna ameaçada de extinção no Estado do Espírito Santo. Vitória: IPEMA.
- SIMON, J.E., LIMA, S.R., CARDINALI, T. 2007. Comunidade de Aves no Parque Estadual da Fonte Grande, Vitória, Espírito Santo, Brasil. Revista Brasileira de Zoologia 24: 121-132.
- SIMON, J.E., RAPOSO, M.A., STOPIGLIA, R., PERES, J. 2009. A lista das Aves do Espírito Santo, pp. 55-88. Em: Simon, J.E.; Raposo, M.A.; Stopiglia, R.; Peres, J. (Orgs.) Livro de Resumos do XVII Congresso Brasileiro de Ornitologia. São Paulo: Tec Art Editora.
- SIMON, J.E., RIBON, R. 1998. Bailloniuss bailloni (Vieillot, 1819), pp. 293-295. Em: Machado, A.B.M.; Fonseca, G.A.B.; Machado, R.B.; Aguiar, L.M.S.; Lins, L.V. (eds) 1998. Livro Vermelho das espécies ameaçadas de extinção da fauna de Minas Gerais. Belo Horizonte: Fundação Biodiversitas.

- SNOW, D.W. 1976. The relationship between climate and annual cycles in the Contigidae. *Ibis* 118:366-401.
- _____. 1981. Tropical frugivorous birds and their food plants: a world survey. *Biotropica* 13: 1-14.
- SOULÉ, M.E. & TERBORG, J. 1999. *Continental Conservation: Scientific Foundations of Regional Reserve Networks*. Island Press, Washington, DC. 227p.
- SOUZA, Sarita Locks. A ocupação dos Grupos Guarani em Capivari de Baixo numa perspectiva etno-histórica. Monografia apresentada ao Curso de História /Unisul.Tubarão: SC. 2005.
- SRBEK-ARAÚJO, A.C., CHIARELLO, A.G. 2008. Registros de perdiz *Rhynchotus rufescens* (Aves, Tinamiformes, Tinamidae) no interior da Reserva Natural Vale, Linhares, Espírito Santo, sudeste do Brasil. *Biota Neotropica* 8: 251-254.
- STAGGEMEIER, V.G., GALETTI, M. 2007. Impacto humano afeta negativamente a dispersão de sementes de frutos ornitocóricos: uma perspectiva global. *Revista Brasileira de Ornitologia* 15: 281-287.
- STEHMANN, J.R.; FORZZA, R.C.; SALINO, A.; SOBRAL, M.; COSTA, D.P. & KAMINO, L.H. (Eds.). *Plantas da Floresta Atlântica*. Rio de Janeiro: Jardim Botânico do Rio de Janeiro. 2009. 516 p.
- STOTZ, D.F., FITZPATRICK, J.W., PARKER III, T., MOSKOVITS, D.K. 1996. *Neotropical birds: Ecology and Conservation*. University of Chicago Press. Chicago. 478p.
- SUTHERLAND, W.J., NEWTON, I., GREEN, R.E. 2004. *Bird Ecology and Conservation: a Handbook of Techniques*. Oxford University Press. New York, USA.
- TABARELLI, M. et al. Espécies Ameaçadas e Planejamento da Conservação. In: GALINDO-LEAL, C. e CÂMARA, I.G. (Org.). *Mata Atlântica: biodiversidade, ameaças e perspectivas*. São Paulo: Fundação SOS Mata Atlântica — Belo Horizonte: Conservação Internacional, 2005, p. 86-94.
- TENÓRIO, M. C. *Pré-história da terra brasilis*. Rio de Janeiro, ed. da UFRJ. 1999.
- TONHASCA JR., A. *Ecologia e História Natural da Mata Atlântica*. Editora Interciência, Rio de Janeiro, 2005, 197p.
- TRIGGER, Bruce G. The determinants of Settlement Patterns. In: CHANG, K. C. *Settlement Archaeology*. Palo Alto, California: National Press Books. Yale University, 1968. p. 53-78.
- TUNDISI, J.G. 2003. Gerenciamento integrado de recursos hídricos: novas perspectivas. Rio de Janeiro: Instituto Brasil PNUMA 75, p. 4-5.

- VELOSO, H.P., RANGEL FILHO, A.L.R. & LIMA, J.C.A. 1991. Classificação da vegetação brasileira adaptada a um sistema universal. IBGE, Rio de Janeiro.
- VENTURINI, A.C., OFRANTI, A.M.S., VAREJÃO, J.B.M., PAZ, P.R. 1996. Aves e mamíferos da restinga: Parque Estadual Paulo César Vinha – Setiba – Guarapari – ES. Vitória: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sustentável –SEDESU.
- VENTURINI, A.C., PAZ, P.R. 2003. Registros documentados de aves inéditas ou de ocorrência rara no Espírito Santo. Ararajuba 11: 95-99.
- VENTURINI, A.C., REHEN, M.P., PAZ, P.R., CARMO, L.P. 2000. Contribuição ao conhecimento das aves da região centro-serrana do Espírito Santo: Municípios de Santa Maria de Jetibá e Itarana. Atualidades Ornitológicas 98: 11-12; 99:12.
- VIELLIARD, J. 2002. Vozes das Aves do Brasil. 1 CD-áudio + encarte (5 p.). Unicamp, Campinas, SP.
- VITULE, J.R.S.; ÚMBRIA, S.C. & ARANHA, J.M.R. 2006. Introduction of the African catfish *Clarias gariepinus* (Burchell, 1822) into Southern Brazil. *Biological Invasions*, 8: 677–681.
- VOLPATO, G.H., LOPES, E.V., MENDONÇA, L.B., BOÇON, R., BISHEIMER, M.V., SERAFINI, P.P., ANJOS, L. 2009. The use of the point count method for bird survey in the Atlantic forest. *Zoologia* 26(1): 74-79.
- VON SPERLING, Marcos. Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. 2.ED-Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental; Universidade Federal de Minas Gerais; 1996, p: 243.
- WELCOMME, R. L. 1995. Relationships between fisheries and the integrity of river systems. *Regulated Rivers: Research and Management*, 11: 121-136.
- WILLEY, Gordon; PHILLIPS, Philip. Method and theory in American archaeology. Univerty Press.1958.
- WILLIAMS, D. F., E BRAUN, S. E. 1983. Comparison of pitfall and conventional traps for
- WILLIG MR and HOLLANDER RR (1987) *Vampyrops lineatus*. *Mamm Species. The American Society of Mammalogists* 275:1-4.
- WILLIS, E.O. 1979. The composition of avian communities in remanescent woodlots in southern Brazil. *Papéis Avulsos de Zoologia* 33: 1-25.
- WILLIS, E.O., ONIKI, Y. 1992. Losses of São Paulo birds are worse in the interior than in Atlantic Forest. *Ciência e Cultura* 44(5): 326-328.
- WILLIS, E.O., ONIKI, Y. 2002. Birds of Santa Teresa, ES, Brazil: do humans add or subtract species? *Papéis Avulsos de Zoologia* 42: 193-264.

WOINARSKI, J.C.Z.; RECHER, H.F. 1997. Impact and response: a review of the effects of fire on the Australian avifauna. *Pacific Conservation Biology* 3:183-205.

ZORTÉA, 1993 Folivory in *Platyrrhinus (Vampyrops) lineatus*. *Bat Research News*. 34(2-3): 59-60.

Sites Consultados

AGÊNCIA ESTADUAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – ASPE. Disponível em: <http://www.aspe.es.gov.br/>

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA. Disponível em: <http://www.ana.gov.br>.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES – ANATEL. Disponível em: <http://www.anatel.gov.br>

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO - ARSI. Disponível em: <http://www.arsi.es.gov.br/>

ANEEL – Agência Nacional de Energia Elétrica. Disponível em: <http://www.aneel.gov.br>

APOLO 11. <http://www.apolo11.com/mapas.php?mapa=climatico>, acesso em 01/08/2011

_____. <http://www.apolo11.com/mapas.php?mapa=climatico>, acesso em 01/08/2011

_____. <http://www.apolo11.com/mapas.php?mapa=es>, acesso em 01/08/2011

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ANTROPOLOGIA - ABA. Disponível em: <http://www.abant.org.br>

BRASIL. Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil. Disponível em: <http://www.pnud.org.br/atlas>.

CESAN – Companhia Espírito Santense de Saneamento. Disponível em: <http://www.cesan.com.br>

CNM – Confederação Nacional de Municípios. Disponível em: <http://www.cnm.org.br/>

CORPO DE BOMBEIROS DO ESPÍRITO SANTO: <http://www.cb.es.gov.br/default.aspx>

CPTEC/INPE - Centro de Previsão do Tempo e Estudos Climáticos. Site oficial. Disponível em: <http://meioambiente.cptec.inpe.br>.

EDUDATABRASIL - Sistema de Estatísticas Educacionais. Disponível em: <http://www.edudatabrasil.inep.gov.br>.

ESCELSA – Espírito Santo Centrais Elétricas S/A. Disponível em: <http://www.escelsa.com.br>

ESPÍRITO SANTO. Atlas do Desenvolvimento Humano Região Metropolitana da Grande Vitória-RGMV. Disponível em:

http://www.ijsn.es.gov.br/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=313&Itemid=298

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI. Disponível em: <http://www.funai.gov.br/>

FUNDAÇÃO PALMARES. Disponível em: <http://www.palmares.gov.br>

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. Disponível em: <http://www.es.gov.br>

GUARAPARI VIRTUAL. http://www.guaraparivirtual.com.br/parque_e_p_c_v.asp (Dados sobre o Parque Estadual Paulo Cesar Vinha)

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>

_____. Censo 2000. Disponível em: <http://www.censo2000.ibge.gov.br>

_____. Censo 2010. Disponível em: <http://www.censo2010.ibge.gov.br>

_____. Censo Agropecuário 2006. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/agropecuaria/centoagro>.

_____. IBGE Cidade@. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/cidadesat>

_____. IBGE Estados@. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/estadosat>

_____. Pesquisa nacional de Saneamento Básico 2008. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/condicaodevida/pnsb/default.shtm>

_____. SIDRA – Banco de Dados Agregados. Disponível em: <http://www.sidra.ibge.gov.br/>.

_____. Estimativas populacionais para os municípios brasileiros em 01.07.2011 2011. http://www.ibge.gov.br/home/presidencia/noticias/noticia_impresao.php?id_noticia=1961. Acesso 21-11-2011.

_____. Mapa de Biomas do Brasil, primeira aproximação. Rio de Janeiro: IBGE. 2004. Acessível em www.ibge.gov.br.

_____. Mapa de Biomas do Brasil, primeira aproximação. Rio de Janeiro: IBGE. 2004. Acessível em www.ibge.gov.br.

_____. Estimativas populacionais para os municípios brasileiros em 01.07.2011. 2011. http://www.ibge.gov.br/home/presidencia/noticias/noticia_impresao.php?id_noticia=1961. Acesso 21-11-2011.

IDAF - Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do ES. Disponível em <<http://www.idaf.es.gov.br/Pages/wfInstituicaoHistorico.aspx> >

IEMA - Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Disponível em <<http://www.meioambiente.es.gov.br/>>

IJSN – Instituto Jones dos Santos Neves. Disponível em: <http://ijsn.es.gov.br>

_____. Extrator de Dados Municipais. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/index.php?option=com_wrapper&view

INEP – Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais. Disponível em: <http://www.inep.gov.br/>

INFRAERO. Disponível em: <http://www.infraero.gov.br/>

IBAMA - Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos naturais Renováveis. Disponível em: <http://www.ibama.gov.br/>

INPE - Instituto de Pesquisas Espaciais. Disponível em: <http://www.inpe.gov.br>.

IEMA/ES - Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Disponível em: <http://www.meioambiente.es.gov.br>.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA. Disponível em: <http://www.INCRA.gov.br/portal/>

INMET - Instituto Nacional de Meteorologia. Disponível em: <http://www.inmet.gov.br>.

INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL – ISA. Disponível em: <http://www.socioambiental.org/>

IUCN. 2007 IUCN Red list of threatened species. Disponível em <http://www.iucnredlist.org>.

_____. 2011 IUCN Red List of Threatened Species. Disponível em <www.iucnredlist.org>. Acesso em [20/07/2011].

JBRJ. Lista de Espécies da Flora do Brasil, 2011 in <http://floradobrasil.jbrj.gov.br/2011> (acessado em novembro de 2011).

LIMA, J.S. Bioindicação, biomonitoramento: Aspectos bioquímicos e morfológicos. http://www.ietec.com.br/site/techoje/categoria/detalhe_artigo/172. Acesso: 12/2011.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO. Sistema E-MEC – Instituições de Ensino Superior. Disponível em: <http://emec.mec.gov.br/>

MINISTÉRIO DAS CIDADES. Disponível em: <http://www.cidades.gov.br/>

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES. Disponível em: <http://www.mc.gov.br/>

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA. Disponível em: <http://www.mme.gov.br/>

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL – MDS. Disponível em: <http://www.mds.gov.br>

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE. Disponível em: <http://portal.mte.gov.br/portal-mte/>

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES – MT. Disponível em: <http://www.transportes.gov.br/>

OIT – ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO TRABALHO. Disponível em: <http://www.oitbrasil.org.br>

PLANETA VOLUNTÁRIOS. Disponível em: <http://www.planetavoluntarios.com.br/>

PNAD 2009 – Pesquisa Nacional por Amostras de Domicílios. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/trabalhoerendimento/pnad2009/>

POLÍCIA CIVIL DO ESPÍRITO SANTO. Disponível em: <http://www.pc.es.gov.br/>

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO. Disponível em: <http://www.pm.es.gov.br/>

PORTAL DO VOLUNTÁRIO. Disponível em: <http://portaldovoluntario.v2v.net/>

RBMA - Portal da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica. Disponível em [<http://www.rbma.org.br/default_02.asp](http://www.rbma.org.br/default_02.asp)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO – SEDES. Disponível em: <http://www.sedes.es.gov.br>

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO. Disponível em: <http://www.educacao.es.gov.br/>

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS – SETOP. Disponível em: <http://www.setop.es.gov.br/>

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESPÍRITO SANTO. Disponível em: <http://www.saude.es.gov.br/>

SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SESP. Disponível em: <http://www.sesp.es.gov.br/sitesesp/index.jsp>

SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE/ES. Disponível em: <http://www.sebrae.com.br/uf/espírito-santo>

SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL - CPRM. Site Oficial. Disponível em: http://www.cprm.gov.br/publique/media/cap_V_c.pdf

SISTEMA DE INFORMAÇÕES HIDROLÓGICAS – HIDROWEB/ANA. Site Oficial. Disponível em: <http://www.hidroweb.ana.gov.br/doc/AIBHASIeste.doc>

TRÓPICOS^R Disponível em: <http://www.tropicos.org/> Acesso 20-12-2011.

VOLUNTÁRIOS ON-LINE. Disponível em: <http://www.voluntariosonline.org.br/>

WIKIPÉDIA - http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_de_ilhas_do_Esp%C3%ADrito_Santo

Prefeituras Municipais:

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves. Disponível em: <http://www.alfredochaves.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Anchieta. Disponível em: <http://www.anchieta.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Apiacá. Disponível em: <http://www.apiaca.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Apiacá. Disponível em: <http://www.bomjesus.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Atílio Vivácqua. Disponível em: <http://www.pmav.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. Disponível em:
<http://www.cachoeiro.es.gov.br/site.php>

Prefeitura Municipal de Campo dos Goytacazes. Disponível em: <http://www.campos.rj.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Cariacica. Disponível em: <http://www.cariacica.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Castelo. Disponível em: <http://www.castelo.es.gov.br/site/>

Prefeitura Municipal de Fundão. Disponível em: <http://www.fundao.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Guarapari. Disponível em: <http://www.guarapari.es.gov.br/v3/>

Prefeitura Municipal de Iconha. Disponível em: <http://www.iconha.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Itapemirim. Disponível em: <http://www.itapemirim.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro. Disponível em:
<http://www.jeronimomonteiro.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Marataizes. Disponível em: <http://www.marataizes.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul. Disponível em: <http://www.mimosodosul.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Muqui. Disponível em: <http://www.muqui.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Piúma. Disponível em: <http://www.piuma.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy. Disponível em:
<http://www.presidentekennedy.es.gov.br/new/>

Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. Disponível em: <http://www.rionovodosul.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana. Disponível em:
<http://www.pmsfi.rj.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Serra. Disponível em: <http://www.serra.es.gov.br>

Prefeitura Municipal de Vargem Alta. Disponível em: <http://www.vargemalta.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Viana. Disponível em: <http://www.viana.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Vila Velha. Disponível em: <http://www.vilavelha.es.gov.br/>

Prefeitura Municipal de Vitória. Disponível em: <http://www.vitoria.es.gov.br/>

Perfis Regionais e Municipais do Espírito Santo:

Espírito Santo. Perfil Municipal de Alfredo Chaves – Microrregião Administrativa 3. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Metropole_Expandida_Sul/Alfredo_Chaves_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Anchieta – Microrregião Administrativa 3. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Metropole_Expandida_Sul/Anchieta_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Apiacá – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Apiaca_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Atilio Vivacqua – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Atilio_Vivacqua_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Bom Jesus do Norte – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Bom_Jesus_do_Norte_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Cachoeiro_de_Itapemirim_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Castelo – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Castelo_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Iconha – Microrregião Administrativa 3. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Metropole_Expandida_Sul/Iconha.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Itapemim – Microrregião Administrativa 3. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Metropole_Expandida_Sul/Itapemirim.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Jerônimo Monteiro – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Jeronimo_Monteiro_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Marataizes – Microrregião Administrativa 3. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Metropole_Expandida_Sul/Marataizes.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Mimoso do Sul – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Mimoso_do_Sul_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Muqui – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Muqui_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Piúma – Microrregião Administrativa 3. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Metropole_Expandida_Sul/Piuma.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Presidente Kennedy – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Presidente_Kennedy_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Rio Novo do Sul – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Rio_Novo_do_Sul_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Municipal de Vargem Alta – Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Polo_Cachoeiro/Vargem_Alta_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Regional – Metrópole Expandida Sul. Microrregião Administrativa 3. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Regionais/_Metropole_Expandida_Sul_2009.pdf

Espírito Santo. Perfil Regional – Pólo Cachoeiro. Microrregião Administrativa 11. Instituto Jones dos Santos Neves. Vitória: 2009. Disponível em: http://www.ijsn.es.gov.br/images/flippingbook/perfil2009/Regionais/_Polo_Cachoeiro_2009.pdf